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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat rizika drogové závislosti v Jihomoravském kraji a

zjistit příčiny, které vedou k drogové závislosti.

Teoretická část zpracovává základní pojmy týkající se historie omamných a návykových

látek, vysvětluje drogovou závislost psychickou a fyzickou, popisuje vnější znaky a stadia

drogové závislosti, léčbu závislosti a principy terapie.

Praktická část se zaměřuje na koordinaci a institucionální zajištění protidrogové politiky

v Jihomoravském kraji a aktivity realizované v oblasti protidrogové politiky, zabývá se

analýzou drogově závislých a vyhodnocuje výsledky dotazníkového šetření u responden-

tů,kteří byli drogově závislí a úspěšně absolvovali odvykací léčbu.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The aim of this bachelor's thesis is to analyse risks of a drug addiction in the area of south

Moravia and to identify causes, which lead to drug addiction. The theoretical part process

basic concepts relating to the history of narcotics, explaining mental drug addiction, both -

mental and physical. It is also describing external signs and stages of drug addiction, medi-

cal treatment and principle of the therapy.

The practical part focuses on coordination and institutional arrangements for drug policy in

the South Moravian Region and the activities undertaken in the field of drug policy deals

with the analysis of drug addicts and evaluate the results of the survey for respondents here

who were drug addicts and successfully completed addiction treatment
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Motto:

„ Drogy jsou léčiva přinášející lidstvu nejen blahodárnou úlevu v nemoci, ale ne-

zřídka i záchranu před jistou smrtí. Některé z nich však mimo kladů provázejí i zákeřné

účinky, které u člověka vyvolávají různě se projevující slastné stavy spojené s pocity blaže-

nosti. Omamují, vyvolávají narkomanické návyky, a jen těžko pouštějí oběti ze svých osi-

del.“

Riesel, 1999
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ÚVOD

„Neberte drogy, nebo si drogy vezmou vás.“

Jan Vodňanský

Slovo droga se skloňuje ve všech jazycích stále častěji. Po uvolnění režimu se stala i v naší

republice módou a symbolem západního způsobu života. I když někte-

ré drogy mají léčebné účinky a pod dozorem lékařů připouští naše legislativa jejich užívá-

ní, velkou hrozbu představují drogy, které se podílejí na tělesném a psychickém poškoze-

ní organismu, ovlivňují naše myšlení, chování a vyvolávají závislost.

Drogová závislost je velmi aktuálním problémem, který ovlivňuje

náš každodenní život, je považována za chronické onemocnění centrální nervové soustavy,

které vede k narušení základních společenských a životních činností,

k selhání funkcí tělesných orgánů. Projevuje se především silnou touhou nebo pocitem

opakovaně užívat drogu, kdy člověk má zhoršené sebeovládání

a nedokáže adekvátně reagovat na určité podněty.

Počet lidí závislých na drogách neustále stoupá a alarmující je především to, že věk, kdy

přicházejí do kontaktu s drogou, se stále snižuje, a není výjimkou, že již žáci základních

škol užívají návykové a omamné látky. Nabízí se otázka, co vede jedince k tomu, že sáhne

po droze a stává se na ní závislý. Je to zvědavost, experiment, podlehnutí tlaku okolí či

snaha uniknout před problémy?

Bydlím v malém městečku na jižní Moravě, které je známé nejenom zvýšeným výskytem

drogově závislých, ale také výrobnami drog, které byly z velké části odhaleny

a zlikvidovány Policií České republiky. V mém okolí žije spoustu mladých lidí, kteří drogy

užívají, berou je jako přirozenou součást svého života a nemají zájem změnit své návyky,

ale naopak je spousta těch, kteří se svojí závislostí bojují, hledají odbornou pomoc

a úspěšně absolvovali odvykací léčbu. Jak drogy ovlivnily jejich životy a co zapříčinilo, že

začali užívat drogy?

Cílem mé bakalářské práce je hledat odpovědi na tyto otázky a zanalyzovat rizika drogové

závislosti v Jihomoravském kraji.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNĚ O DROGÁCH

Pojem droga v nás vyvolává různé emoce. U některých se mísí pocity strachu

s pocity zvědavosti, mnozí z nás již při vyslovení cítí odpor a znechucení, ale část populace

také opojení a svobodu. Dokážeme ale přesně definovat, jaký má toto slovo význam?

Již před tisíci lety označovali Hippokratés a Galénos drogu jako „látku, jež namísto, aby

byla tělem přemožena, je schopná tělo přemoci a vyvolat značné organické

a duševní stavy.“ [1]

Ve Wikipedii jsou uváděny dva významy – droga jako léčivo, kde jsou

ke konzumaci využívány usušené nebo konzervované rostliny, ale také jako psychotropní

látka, která návykově ovlivňuje psychiku, působí škodlivě a je vesměs nelegální.

Ve spisovné češtině má droga význam omamující prostředek

či dráždivý přípravek. Komise znalců Světové zdravotnické organizace SZO v r.

1969 publikovala definici: „Droga je jakákoliv látka, která, je – li vpravena do živého or-

ganismu, může pozměnit jednu nebo více funkcí.“.[2]

Göhlertuvádí, že pojem droga je vypůjčen z francouzského „drogue“ a označuje sušené,

živočišné i rostlinné suroviny. Došlo však ke změně významu. Drogou se označují léčivé

rostliny, ale ve speciálním významu psychoaktivní přirozené, polysyntetické a syntetické

substance s potenciálem závislosti. [3]

Preslříká, že jako drogu lze chápat jakoukoli přírodní nebo syntetickou látku, která má

psychotropní účinek, tedy ovlivňuje naše prožívání okolní reality

a může vyvolat závislost.[4]

Aby se některé látky daly zahrnout pod pojem drogy, musí splňovat základní kritéria:

 látky musí mít psychotropní účinek, silně působit na CNS, dochází

ke změně nálady, vnímání, myšlení, podráždění, útlumu a chování,

 psychotropní látka je jedovatá, narušuje činnost nervových buněk,

 musí být návyková,

 musí být lehce dostupná a ne příliš drahá.
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1.1 Historie drog

Historie užívání drog sahá až do doby kamenné, kdy se první drogy objevily jako důsledek

soužití rostlinné a živočišné říše, kdy rostlina vytvořila látku ke své obraně, tudíž vytvořila

jedy pro druhy, jež neměly vyvinuté chuťové buňky. Drogy byly využívány především

k rituálním účelům. Lidé uctívali neomezený počet božstev, kdy kněží

a šamani konzumovali různé byliny a rostliny, které obsahovaly psychoaktivní látky, aby

získali přístup k nadpřirozenu a upevnili kulturní sounáležitost.

Kněží věřili, že bohové řídí jejich život a tyto látky jim umožňují komunikovat se světem

duchů. [1]

1.1.1 Stimulancia

Stimulancia neboli stimulující látky vyvolávají vzrušení a přispívají k duševní a fyzické

činorodosti, ale často zapříčiňují psychické poruchy. Mezi mírné stimulující látky patří čaj,

káva, tabák, mezi látky silné patří kokain a amfetaminy. Primitivní kultury je užívaly pře-

devším na oddálení únavy a hladu, jelikož tyto látky měly schopnost dodat energii, díky

níž byl člověk schopný více pracovat a méně jíst. Látky podávali ve formě nápojů, nebo je

žvýkali. [5]

Nápoje–ve starověké Číně byl vyhledáván čaj, který obsahoval tein a mnichové ho nazýva-

li ch´a, užívali ho, aby zvládli dlouhé hodiny meditací. Pravděpodobně z Etiopie

pochází kávovník, který začal používat jeden světec, aby zůstal dlouho bdělý při

meditacích, uvařil si z bobulí kávovníku nápoj. Indiáni hojně používali stimulu-

jící nápoj maté jerba, který se připravoval z listů jihoamerické rostliny cesmíny.

Z Ameriky také pochází guarana, která se připravovala ze semen liány a měla

chránit před žlučovými horečkami.[1] Z Jemenu, Somálska a Etiopie pochází keř

katha, známý jako gat, tšat či tšai, z kterého se připravoval nálev s horkou vodou

s využitím listů, větví a výhonků. Nápoj vyvolává vzrušení a veselí, funguje jako

životabudič, ale jeho dlouhodobé užívání snižuje potenci.[5]

Žvýkací stimulanty – z Asie pochází betel, což je směs z listů rostliny Piper betel, plátků

semene z palmy Arecacatechu a limetovou šťávou. Žvýkání této směsi navozuje

euforii. Z Austrálie je znám pituri keř, jehož listy se nejprve praží, navlhčí


[…]


drogy byl opět vliv party. Alarmující je, že všichni respondenti, tedy 100% uvedlo, že

užívali marihuanu, 92% užívalo hašiš a 87% užívalo pervitin.

Užívání drogy trápilo 59% respondentů. Překvapující je i zjištění, že 70%

z celkově dotázaných uvedlo, že na opatřování drogy nevyužívali krádeže a 79% respon-

dentů tvrdí, že žádný trestný čin pod vlivem drogy nespáchalo. Ostatní z respondentů

uvedli, že ukradli příbuzným auto, 17%, si na drogy vydělávalo dealerstvím,

kdy nejčastěji prodávali marihuanu a pervitin, 25% se opakovaně dopouštělo prostituce a

8% vyloupilo byt, 32% respondentů po požití drogy cítilo volnost. Pouze 30% z celkového

počtu respondentů žije v úplné rodině s vlastní matkou a otcem, 43% má se svými rodiči

dobrý vztah, 95% dotázaných uvedlo, že pochází z rodin, kde rodiče závislí na drogách

nebyli. Z respondentů 23% nechtělo s užíváním drogy skončit nikdy a pouze 11% chtělo

skončit vždy. Všichni respondenti podstoupili léčbu od drogové závislosti v léčebně či

jiném zařízení, je velmi pozitivní, že chtěli respondenti se svou závislostí bojovat a vyhle-

dali odbornou pomoc. K léčbě se rozhodlo dobrovolně 80% respondentů. U 32%

z celkového počtu převažují problémy mluvit o své závislosti, 43% respondentů považuje

za největší úspěch vyléčení se z drogové závislosti, pro 30% je největším úspěchem navá-

zání normálních kontaktů v rodině či založení své rodiny, 12% považuje za úspěch dokon-

čení školy, 11% získání zaměstnání a 4% uvádějí, že za svůj největší úspěch považují žít

normální život bez drog. Přestože všichni respondenti prošli odborným léčením, 21% má i

v současnosti chuť na drogu, 79%, tvrdí, že po droze netouží. Tento výsledek signalizu-

je, že i když respondenti překonali svoji závislost, nemají zdaleka vyhráno a záleží přede-

vším na jejich vůli a působení rodiny a okolí, aby zvládli budoucnost bez užívání drog.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

JMK Jihomoravský kraj

SŠ Střední školy

SPR Skupina pro revizi
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Jste muž /žena?

2. V kolika letech jste poprvé vyzkoušel (a) nějakou drogu?

a) méně než 10

b) 10- 15

c) 15- 17

d) 18 a více

3. Kde jste se poprvé setkal(a) s drogou? Napište dle vlastní zkušenosti:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

4. Jaké důvody Vás vedly k požití drogy?

a) problémy v rodině

b) díky vlivu party

c) ze zvědavosti

d) snaha uniknout před problémy ve škole

e) odreagování a zlepšení nálady

f) z nudy

5. Kterou z níže uvedených drog jsteužíval (a)? (Odpovězte u každémožnosti).

a) hašiš ANO NE

b) tabák ANO NE

c) kokain ANO NE

d) extáze ANO NE

e) heroin ANO NE

f) pervitin ANO NE

g) marihuana ANO NE

h) LSD nebo houby ANO NE

i) tlumivé léky (rohypnol aj.) ANO NE

j) rozpouštědla (toluen aj.) ANO NE
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6. Trápilo Vás, že užíváte drogu?

a) nikdy/téměř nikdy

b) někdy

c) často

d) vždy/téměř vždy

7. Ukradl(a) jste někdy něco, abyste měl(a) na drogu?

a) ano (napiš co)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

b) ne

8. Z čeho jste financoval (a) svoji závislost na drogách.

a) kapesného

b) brigád

c) jiné

Uveďte prosím, z jaké činnosti:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

9. Spáchal(a) jste pod vlivem drogy nějaký trestný čin?

a) ano

b) ne

10. Pokud jste spáchal (a) trestný čin, o jaký čin se jednalo? Uveďte konkrétně:

………………………………………………………………………………..………

…………………………………………………………………………………..……

11. Co jste zažíval (a) při požití drogy? Popište:

.……………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………..……………………………
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12. Jaká je Vaše rodina?

a) úplná rodina s oběma vlastními rodiči

b) pouze matka

c) pouze otec

d) matka + nový otec

e) otec + nová matka

f) jiné

Pokud jste zatrhli možnost f, uveďte prosím konkrétněji.

………………………………………………………………………………..………

…………………………………………………………………………………..……

13. Jaký jste měl (a) vztah se svými rodiči?

a) dobrý

b) spíše dobrý

c) špatný

d) velmi špatný

14. Byl některý z Vašich rodičů závislý na drogách?

a) ano, vypište na jaké droze (drogách) byl závislý…………………………...……..

b) ne

15. Přál (a) jste si, abyste s užíváním drog mohl/a skončit?

a) nikdy

b) občas

c) často

d) vždy

16. Absolvoval (a) jste léčbuod závislosti v léčebně či v jiném zařízení?

a) ano

b) ne
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17. Vaše rozhodnutí bylo dobrovolné, nebo byl vyvíjen větší nátlak okolí?

a) dobrovolné

b) pod nátlakem

18. Dělá Vám nyní problém mluvit o své závislosti s rodinou a s cizími lidmi?

a) ano

b) ne

19. Co považujete za svůj největší úspěch?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

20. Máte i v současnosti občas chuť na drogu?

a) ano

b) ne