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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi závažným společenským problémem. Autorka

se rozhodla zabývat se problémem v menším regionu než je ČR. Cílem je analyzovat rizika

drogové závislosti v Jihomoravském kraji.

V teoretické části se autorka zabývá drogami a drogovou závislostí včetně popisu a účinků

drog. Tato část je velmi dobře zpracována.

V praktické části se zaměřuje na konkrétní protidrogovou politiku v Jihomoravském kraji.

Popisuje systém protidrogových koordinátorů a uvádí adresář organizací, poskytujících

protidrogovou službu. Zde již kontinuita vázne, informuje o nové drogové látce krokodýl a

v další kapitole sděluje distributory jako je společenství Vietnamcům, kteří fungují jako

prodavačů i dealeři. Výhodou práce je pokus o získání informací, který provedla dotazováním

v komunitě svých známých. Výsledky prezentuje v textu včetně stručného komentáře a dobře

udělaných koláčových grafů.
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V práci jsou bohužel chyby, které snižují úroveň předložené práce. Chyby stylistické,

gramatické či překlepy (např. Str. 8, 10,11, 13, 16, 23, 24,25, 29, 41) ovlivňují kvalitu práce,

chyby jsou patrně z nedbalosti a spěchu. Formát je někde přetažen – až dole text strana 25.

V odřadech jsou většinou malá písmena, ale i velká, tedy nekonzistentní text a i v názvu

kapitol. formátování do bloku nevypadá dobře. Chybí i zdroje – str. 14sem tam citace.

Fišerové str. 25 i s vročením? Obrázky jsou vhodné, ale hodně malé.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Zná komunitu drogově závislých v Jm kraji z pohledu současnosti? Je rozdíl mezi krajskými

komunitami a podle jakých charakteristik, pokud ano?

Domníváte se, že volnější trestání drog – holandský způsob je z pohledu drogové závislosti

vhodnější pro společnost?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře
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